

Rząd ZSRR zapowiada skuteczną obronę praw obywateli radzieckich, prześladowanych przez klikę Tito

(dokończenie ze str. 1-ej)

Istotną przyczyną prześladowania obywateli radzieckich jest to, że wraz ze wszystkimi patriotami jugosłowiańskimi nie spróbują oni znanego powściągliwie i niedopuszczalnie go postępowania rządu jugosłowiańskiego, który z obozu demokracji i socjalizmu zdezercerował do obozu międzynarodowego kapitału i usiłuje obecnie jak najliczniej nabrać do Związku Radzieckim, by zasłużyć na pochwałę przedstawicieli międzynarodowego kapitału i zrobieć na tym karierę.

Właśnie za to, a nie za emigracją przesłano, rząd jugosłowiański przesłał obywateli radzieckich. Właśnie za to, a nie za coś innego przesłał się i wręca do więzień tysiące patriotów jugosłowiańskich.

Rząd jugosłowiański sam zmuszony był przystąpić do tego w swej nocy. Czując bezpodstawność oskarżeń, zbudowanych na emigracyjnej przeszłości, rząd jugosłowiański w nocy swej sam zdradził się, że istnieje jeszcze inne oskarżenie, polegające na tym, że niektórzy zesłańcy wani obywatele radzieccy — negatywnie ustosunkowują się do istniejącego w Jugosławii reżimu, sympatyzując za znaną rezolucją Biura Informacyjnego Partii Komunistycznej (Kominform), oraz przyczyniając się do jej rozpowszechniania.

Cóż to za oskarżenie? Takie oskarżenie jest oskarżeniem nie tyle przeciwko aresztowanym obywatelom radzieckim. Ie przeciwko istniejącemu w Jugosławii politycznemu reżimowi.

Fakt, iż rząd jugosłowiański wysuwa takie oskarżenia świadczy o reżimie politycznym, jaki panuje obecnie w Jugosławii. Wszak w żadnym kraju, poza krajami o reżimie faszystowskim, swobodnego wyrażania demokratycznych poglądów nie uważa się za przestępstwo. Natomiast w dalszej Jugosławii stanowią to, jak się okazuje, podstawę dla bezprawnych aresztowań, dla okrutnego rozprawiania się z ludźmi, którzy krytykują faszystowskie porządki w Jugosławii.

Rząd jugosłowiański, czując, że argument taki jest nieprzekonywujący i fałszywy, oraz pragnąc nadać temu argumentowi pozory, które przemawiałyby do przekonania, obłudnie przypisuje niektórym aresztowanym „propagandę na rzecz obalenia przemocą ustroju państwowego w Jugosławii”, łącząc to z rezolucją Kominformu. Takie wymysły stanowią jednak wyraźną prowokację i oszczerstwo. W rezolucji Kominformu nie ma ani jednego słowa o „propagandzie na rzecz obalenia przemocą ustroju państwowego w Jugosławii”, ani o zmianie tego ustroju „przy pomocy siły”.

Wydana przed zjazdem partyjnym w Jugosławii, jakby zwrócona do rządu, rezolucja Kominformu głosi: „Biuro Informacyjne nie wątpi, że w łonie Komunistycznej Partii Jugosławii jest dosłownie zdrowych elementów, wiernych marksizmowi-leninizmowi, wiernych międzynarodowej tradycji Komunistycznej Partii Jugosławii, wiernych jednolitemu frontowi socjalistycznemu.”

Zadanie tych zdrowych sił KPJ polega na tym, aby zmusić swych obecnych przywódców do otwartego i uczciwego przyznania się do swych błędów i naprawienia ich, do zerwania z nacjonalizmem, powrotu do interakcjonalizmu oraz do umocnienia ze swym miar jednolitego frontu socjalistycznego przeciwko imperializmowi, lub też, jeśli obecni przywódcy KPJ okażą się niezdatnymi do tego — zmieni ich i wysunąć nowe interakcjonalistyczne kierownictwo KPJ.

Biuro Informacyjne nie wątpi, że Komunistyczna Partia Jugosławii potrafi wykonać to zaszczytne zadanie.”

Jak widać rezolucja nie zawiera ani jednego słowa o obaleniu, a tym bardziej o obaleniu przemocą, w jakim państwowego w Jugosławii. Rezolucja mówi jedynie o tym, aby koniunierzy jugosłowiańscy zmusili obecne kierownictwo Komunistycznej Partii Jugosławii do zmiany kursu polityki, albo, — jeżeli to się nie uda, — aby odnowili kierownictwo KPJ, aby wybroli nowa kierownictwo.

Czy droga to jest partyjno-konstytucyjna i całkowicie legalna? Niewątpliwie tak.

Przed drugą wojną światową na zjeździe partii Komunistycznej St. Jędrzonych przegłosowano zostało stare kierownictwo partii (Browda) i zastąpione nowym kierownictwem (Foster).

Nie znalazł się jednak ani jeden człowiek na świecie, który by zakwa-

likował ten akt, jako obalenie przemocą istniejącego systemu partyjnego.

W 1907 roku na zjeździe Rasyńskiej Socjal - Demokratycznej Partii w Londynie stare kierownictwo partii to przewadze mieszczykowski zostało przegłosowane i zastąpione nowym kierownictwem to przewadze bolszewickim.

— Nie znalazł się jednak ani jeden człowiek na świecie który by uznał ten fakt za obalenie przemocą istniejącego systemu partyjnego.

W 1921 r. na zjeździe Partii Komunistycznej Związku Radzieckiego gdy Lenin nie miał w Komitecie Centralnym Partii trwałej większości, zjazd wybrał nowy KC, w którym większość leninowców była zastąpiona. Nie znalazł się jednak ani jeden człowiek na świecie, który by uznał ten fakt za obalenie przemocą ustroju państwowego Związku Radzieckiego.

Rząd jugosłowiański oświadcza, że nota rządu radzieckiego jest obrazą dla Jugosławii i oszczerstwem na rzekomo istniejący w Jugosławii ustrój socjalistyczny. Rząd jugosłowiański utrzymuje przy tym, iż rząd radziecki usiłuje wypaczyć „prawdę” i „niezależnie od politycznej charakteru władzy ludowej” w Jugosławii.

Rząd radziecki zobowiązany jest jednak przedstawić prawdę o obywatelnym reżimie Jugosławii, nawet jeśli ta prawda „obrazuje” kogoś i kalewaczy.

Wystarczy tylko przyrzeć się temu, że w Jugosławii, aby nie mieć najmniejszej wątpliwości, że w chwili obecnej nie może być nawet mowy, ani o jakiejś władzy ludowej, ani o jakimś demokratycznym i socjalistycznym charakterze ustroju państwowego Jugosławii

W rzeczy samej bowiem o jakim socjalistycznym ustroju w Jugosławii może być mowa, gdy kraj oddany został pod kontrolę kapitału obcego, a kierownictwo Komunistycznej Partii Jugosławii znajduje się w stanie wojny z partiami komunistycznymi całego świata?

O jakim demokratycznym charakterze władzy może być mowa, gdy w całej Jugosławii panują gestapowskie metody rządzenia, gdy tami się wszelkie prawa człowieka, gdy więzienia jugosłowiańskie przepełnione są zwolennikami obozu socjalistycznego, gdy Komunistyczna Partia Jugosławii przekształcona została w filię policji politycznej, podporządkowanej szefowi policji Rankowiczowi?

Jasne jest, że oświadczenie rządu jugosłowiańskiego o rzekomo prowadzonym w Jugosławii budownictwie socjalistycznym nie są warte więcej, aniżeli podobne oświadczenia, składane w swoim czasie przez Hitlera i Mussoliniego. Dla charakteru rządu Jugosławii należałoby zwrócić uwagę na następujące fakty, które przyprawkowo stały się znane Międzynarodowemu Stowarzyszeniu Spraw Zagranicznych ZSRR.

a) W maju 1949 r. obywatel radziecki N. G. Dodonow, który zgadnie z zawartą umową pracował w belgradzkiej fabryce „Duga” jako kierownik techniczny — został nieoczekiwanie zwolniony z fabryki z

„przyczyn politycznych” jak zapisano w jego karcie robotniczej. Gdy Dodonow zwrócił się do dyrektora generalnego przemysłu chemicznego Serbii, Budislawicza, ze skargą na taką samowolę i zażądał wyjaśnienia, jakie to są „przyczyny polityczne”, Budislawicz otwarcie powiedział, że „zwolennicy rezolucji Biura Informacyjnego pozbawieni są ochrony prawnej”.

W tym samym dniu Dodonow został aresztowany i przewieziony do oddziału Bezpieczeństwa Państwowego 2-ej dzielnicy Belgradu, gdzie w ciągu kilku dni naczelnika tego oddziału kapitan Szokra zwał się nad nim systematycznie, domagając się od niego przyznania, że jest zwolennikiem rezolucji Biura Informacyjnego i że rozciął w fabryce „Duga” nielegalne ulotki.

Podczas przesłuchiwania przez policję Dodonow zmuszony go do śmiechu bez ruchu w ciągu 20 godzin, pozbowując go w ciągu 48 godzin snu, jedzenia i wody.

Gdy ojciec Dodonowa zwrócił się do wiceprokuratora Serbii Wukajłowicza ze skargą na męczarnie, którym poddawany jest jego syn w Urzędzie Bezpieczeństwa Państwowego, Wukajłowicz nie tylko odmówił przyjęcia tej skargi, lecz usiłował wiadiwić zbrodnia działalnosc urzadzonych policji jugoslawiańskiej oświadczyl cynicznie, że „jest to nasz pomocniczy mechanizm śledczy i ani wiedzca ko robią”.

b) Aresztowana w maju 1949 roku obywatelka radziecka Demidenko w ciągu 6 dni nie otrzymywała żadnego pożywienia. Podczas przesłuchiwania bito ją po nogach pałką.

c) Aresztowana w maju 1949 roku obywatelka radziecka Demidenko w ciągu 6 dni nie otrzymywała żadnego pożywienia. Podczas przesłuchiwania bito ją po nogach pałką.

d) o pełne ubezpieczenie społeczne na koszt państwa na wypadek bezrobocia, choroby, nieszczęśliwych wypadków i starości.

4 Zebrać wszelkie niezbędne dane charakteryzujące materialne położenie nauczycieli w krajach kapitalistycznych i kolonialnych i przygotować odpowiednie wnioski na obrady kolejnego posiedzenia: Komitetu Wykonawczego SFZZ.

5 Wezwać krajową organizację nauczycielską do aktywnego udziału w ogólnym ruchu obrońców pokoju, demaskować wszelkie poczynania podlegające do nowej wojny, wychowywać dzieci i młodzież w duchu miłości i przyjaźni między narodami.

6 W związku z tym, że sprawy polepszenia położenia dzieci i młodzieży, ochrona ich życia i zdrowia, wykształcenie ich i wychowanie w duchu demokratycznym powinny skupić największą uwagę Federacji i jej organizacji krajowych — Federacja powinna nawiązać ścisły kontakt z Światową Federacją Młodzieży Demokratycznej i Światową Demokratyczną Federacją Kobiet, w celu ustalenia wspólnego działania w tym zakresie.

7 Szeroko zapoznać nauczycielstwo wszystkich krajów z sukcesami i osiągnięciami szkolnictwa, jako całości i kadry nauczycielskiej w ZSRR i krajach demokracji ludowej.

8 Zabowiązać kierownictwo władze wykonawcze Federacji do zjednoczenia w swych szeregach najszerszych mas nauczycielstwa niezależnie od płci, rasy, narodowości, religii i poglądów politycznych.

9 W dalszym ciągu utrzymywać kontakt z innymi międzynarodowymi organizacjami nauczycielskimi i „Komitetem Porozumiewawczym” i poddawać dyskusji żywe sprawy nauczycielstwa.

10 Regularnie wydawać Biuletyn Informacyjny, w którym należy szeroko omawiać działalność Federacji i wychodzących w jej skład krajowych ośrodków zawodowych.

DALSZE PUNKTY dotyczą m. in. za ciśnienia współpracy Federacji z krajowymi organizacjami nauczycielskimi, organizowania kontaktów między nauczycielami różnych krajów, oraz zorganizowania Międzynarodowej Biblioteki Podręczników Szkolnych i Dokumentacji, dotyczącej sytuacji w szkolnictwie różnych krajów.

Wyniki IV Konferencji Związków Nauczycielskich będą przedstawiane w specjalnej broszurze. Następną konferencję postanowiono zwołać w Paryżu w sierpniu 1950 r.

W zakończeniu uchwała wzywa nauczycielstwo całego świata do zjednoczenia sił dla spełnienia szlachetnych zadań, stojących przed nauczycielstwem i szkołą.

Wobec nieobecności rządu jugosłowiańskiego, który w ten sposób, jakoby rząd radziecki nie uznawał prawa rządu jugosłowiańskiego do podlegania do odpowiedzialności obywateli radzieckich winnych popełnienia jakichkolwiek przestępstw.

Jednakże to stwierdzenie rządu jugosłowiańskiego jest pozbawione wszelkich podstaw, ponieważ chodzi tu nie o spełnienie obywateli radzieckich za działalność, będącą naruszeniem obowiązujących ustaw, lecz o to, że rząd jugosłowiański prześladował obywateli radzieckich, którzy nie popełnili żadnych przestępstw, a prześladowani są jedynie za to, że wyrażają poglądy demokracji i wolności, które są niezgodne z poglądami rządu dem radzieckim a narodem Jugosławii.

Rząd jugosłowiański uważa, że odpowiednie za wspomniane bestialskie obchodzenie się z obywatelami radzieckimi ponosi rząd jugosłowiański.

Rząd radziecki uważa, że odpowiednie za wspomniane bestialskie obchodzenie się z obywatelami radzieckimi ponosi rząd jugosłowiański.

Rząd jugosłowiański próbuje mówić o jakimś wtręcaniu się rządu radzieckiego do wewnętrznych spraw Jugosławii. Przedstawia on sprawę w ten sposób, jakoby rząd radziecki nie uznawał prawa rządu jugosłowiańskiego do podlegania do odpowiedzialności obywateli radzieckich winnych popełnienia jakichkolwiek przestępstw.

Jednakże to stwierdzenie rządu jugosłowiańskiego jest pozbawione wszelkich podstaw, ponieważ chodzi tu nie o spełnienie obywateli radzieckich za działalność, będącą naruszeniem obowiązujących ustaw, lecz o to, że rząd jugosłowiański prześladował obywateli radzieckich, którzy nie popełnili żadnych przestępstw, a prześladowani są jedynie za to, że wyrażają poglądy demokracji i wolności, które są niezgodne z poglądami rządu dem radzieckim a narodem Jugosławii.

Rząd jugosłowiański uważa, że odpowiednie za wspomniane bestialskie obchodzenie się z obywatelami radzieckimi ponosi rząd jugosłowiański.

Rząd jugosłowiański uważa, że odpowiednie za wspomniane bestialskie obchodzenie się z obywatelami radzieckimi ponosi rząd jugosłowiański.

Rząd jugosłowiański uważa, że odpowiednie za wspomniane bestialskie obchodzenie się z obywatelami radzieckimi ponosi rząd jugosłowiański.

Rząd jugosłowiański uważa, że odpowiednie za wspomniane bestialskie obchodzenie się z obywatelami radzieckimi ponosi rząd jugosłowiański.

Rząd jugosłowiański uważa, że odpowiednie za wspomniane bestialskie obchodzenie się z obywatelami radzieckimi ponosi rząd jugosłowiański.

Rząd jugosłowiański uważa, że odpowiednie za wspomniane bestialskie obchodzenie się z obywatelami radzieckimi ponosi rząd jugosłowiański.

Rząd jugosłowiański uważa, że odpowiednie za wspomniane bestialskie obchodzenie się z obywatelami radzieckimi ponosi rząd jugosłowiański.

Rząd jugosłowiański uważa, że odpowiednie za wspomniane bestialskie obchodzenie się z obywatelami radzieckimi ponosi rząd jugosłowiański.

Rząd jugosłowiański uważa, że odpowiednie za wspomniane bestialskie obchodzenie się z obywatelami radzieckimi ponosi rząd jugosłowiański.

Rząd jugosłowiański uważa, że odpowiednie za wspomniane bestialskie obchodzenie się z obywatelami radzieckimi ponosi rząd jugosłowiański.

Rząd jugosłowiański uważa, że odpowiednie za wspomniane bestialskie obchodzenie się z obywatelami radzieckimi ponosi rząd jugosłowiański.

Rząd jugosłowiański uważa, że odpowiednie za wspomniane bestialskie obchodzenie się z obywatelami radzieckimi ponosi rząd jugosłowiański.

Rząd jugosłowiański uważa, że odpowiednie za wspomniane bestialskie obchodzenie się z obywatelami radzieckimi ponosi rząd jugosłowiański.

Rząd jugosłowiański uważa, że odpowiednie za wspomniane bestialskie obchodzenie się z obywatelami radzieckimi ponosi rząd jugosłowiański.

Rząd jugosłowiański uważa, że odpowiednie za wspomniane bestialskie obchodzenie się z obywatelami radzieckimi ponosi rząd jugosłowiański.

Rząd jugosłowiański uważa, że odpowiednie za wspomniane bestialskie obchodzenie się z obywatelami radzieckimi ponosi rząd jugosłowiański.

Rząd jugosłowiański uważa, że odpowiednie za wspomniane bestialskie obchodzenie się z obywatelami radzieckimi ponosi rząd jugosłowiański.

Rząd jugosłowiański uważa, że odpowiednie za wspomniane bestialskie obchodzenie się z obywatelami radzieckimi ponosi rząd jugosłowiański.

Rząd jugosłowiański uważa, że odpowiednie za wspomniane bestialskie obchodzenie się z obywatelami radzieckimi ponosi rząd jugosłowiański.

Rząd jugosłowiański uważa, że odpowiednie za wspomniane bestialskie obchodzenie się z obywatelami radzieckimi ponosi rząd jugosłowiański.

Rząd jugosłowiański uważa, że odpowiednie za wspomniane bestialskie obchodzenie się z obywatelami radzieckimi ponosi rząd jugosłowiański.

Deklaracja programowa IV Konferencji Międzynarodowej Federacji Zw. Nauczycielskich

IV Konferencja Międzynarodowej Federacji Związków Nauczycielskich po wzięciu jednomyślnie uchwały, w której pozytywnie ocenia dotychczasową działalność Federacji i nakreśla program dalszej pracy.

Konferencja powzięła następujące postanowienia:

1 Zaaprobować działalność Międzynarodowej Federacji Pracowników Oświatowych i jej konsekwentne wystąpienia w obronie jedności związków nauczycielskich, a także popierać okazywane walce nauczycieli o ich prawa i polepszenie bytu materialnego.

2 Powołać uchwałę Komitetu Wykonawczego SFZZ, z dnia 1 lutego 1949 r. w sprawie uznania Światowej Federacji Związków Nauczycielskich za Departament Zawodowy SFZZ.

3 Prowadzić aktywną walkę o poprawę warunków bytu, a mianowicie:

a) o zagwarantowanie pracy i o podwyższenie płac do poziomu, zapewniającego normalne warunki egzystencji.

b) o jednolite warunki pracy i równe płace dla nauczycieli, niezależnie od płci, rasy i koloru skóry.

c) o zagwarantowanie corocznych urlopów obejmujących co najmniej 48 dni roboczych.

Wobec nieobecności rządu jugosłowiańskiego, który w ten sposób, jakoby rząd radziecki nie uznawał prawa rządu jugosłowiańskiego do podlegania do odpowiedzialności obywateli radzieckich winnych popełnienia jakichkolwiek przestępstw.

Ostrzeżenie dla siepaczy titowskich

Mingło już dziesięć dni od ogłoszenia noty radzieckiej, która zdarła maskę z dwulicowej zdradzieckiej polityki rządu jugosłowiańskiego w sprawie Karintii słoweńskiej. Nota ta wywarła na całym świecie ogromne wrażenie. Przytoczone w niej fakty oraz załączony do niej list Kardela do ministra Wyszyskiego stanowią dowody bezsporne niesłyszanej perfidii i zdrady narodu weł, świadomie popełnianej przez klikę titowską.

Ta ostatnia do dziś dnia nie odważyła się opublikować noty radzieckiej ani nawet podać do wiadomości faktu jej wystosowania.

Nie w tym dziwnego. Nota radziecka była ciężkim ciosem dla titowskich trockistów. Obnażyła ona i pokazała ich zdradę w całej jej okazałości. Klikę titowską chce zalać notę radziecką i nie dopuścić, by się o niej dowiedzieli narody Jugosławii.

Obecnie rząd radziecki wystosował nową notę do rządu jugosłowiańskiego. W nocy tej rząd radziecki staje w obronie więzionych i okrutnie katowanych i dręczonych przez siepaczy titowskich obywateli radzieckich w Jugosławii przytacza fakty i dowody wykazujące, że titowscy zdrajcy prowadzili w Jugosławii okrutny, terrorystyczny reżim policyjny typu faszystowsko-gestapowskiego.

Podając dokładne dane i nazwiska obywateli radzieckich, nad którymi w nieludzki sposób znęcano się w kazamatach titowskich za to, że nie aprobują zdradzieckiej polityce rządu jugosłowiańskiego, nota radziecka słuszenie za pytanie: „czyż można nazwać reżim, który postępuje tak skandalicznie i traktuje ludzi tak okrutnie, ustrojem ludowo demokratycznym? Czy nie byłoby słusznie powiedzieć, że reżim, który w taki sposób znęca się nad ludźmi, jest reżimem faszystowsko-gestapowskim?”

Reżim ten narzucił ludowi jugosłowiańskiemu renegacki tytuwowy w wyniku ich przejścia do obozu imperializmu. Zdradziwszy interesy klasy robotniczej i narodów Jugosławii, stawiając się agentami obcego kapitału, będąc w stanie wojny z ruchem robotniczym całego świata, zwracając się z Związkiem Radzieckim i krajami demokracji ludowej podli zdrajcy tytuwscy musieli również zerwać z wszelkimi zasadami demokracji. Chwycili się natomiast metod policyjnej dyktatury, przejmując bez skrupułów hitlerowskie metody gestapo.

Wszelkiadna policja Rankowicza zamieniała Jugosławie w katorżnicę, w więzienie narodów. Za najmniejszą odrobinę protestu czekała dziś patriotę jugosłowiańskiego obozu koncentracyjnego albo śmierć. W czasie przeszłego roku, który minął od zamordowania wybitnego działacza demokratycznego, behate ra wojny zwycięzkiej gen. Arso Janowicza, setki i tysiące patriotów jugosłowiańskich zginęło z rak katów litowskich. Znamy jest instrukcja Rankowicza nakazująca nie tylko aresztować, ale rozstrzeliwać każdego, bez względu na znajomość stanowiska, który zbliżył się do granicy i może nosić się z zamiarem ucieczki z Jugosławii.

rem ucieczki z Jugosławii.

Terrorystyczny tytuwowy sędza, że przy pomocy tych nikczemnych metod będą mogli utrzymać się u władzy i doprowadzić do przekształcenia Jugosławii w kolonię obcego kapitału, w przyrządek paktu atlantyckiego, baze wypadową imperialistów przeciwko Związkowi Radzieckiemu i krajom demokracji ludowej.

Ich konspiracyjne z Imperialistami przyjeły już charakter całkowicie otwarty. Wykonując usłużnie rozkaz Waszyngtonu Tito zamknął granice Jugosławii skąd dla patriotów greckich, otwierając ją jednocześnie dla monarcho-faszystów i wspólnie z nimi występując przeciwko greckiej armii demokratycznej. Mnożą się prowokacje na granicy Albanii, jawnie i bez osłonek pakuje Tito z Tsalarisem, dogaduje się w brudnych machinacjach z rządem de Gasperiego. Nie ma takiej podłości, do której zgraja tytuwska nie byłaby obecnie zdolna w zamian za dolary. Tito zasłużył sobie przecież ostatnio na pochwałę z ust samego Trumana.

A jednocześnie w prasie i radio belgradzkim potęguje się z każdym dniem oszczerca, prowokacyjna heca przeciwko Związkowi Radzieckiemu i krajom demokracji ludowej. Grzęzając w bagnie zdrady klika tytuwska stoczyła się do roli najbardziej żartowni i zaciekłych wrogów socjalizmu i postępu. Tito jest naszym wrogiem, wrogiem Związku Radzieckiego, wrogiem krajów demokracji ludowej, wrogiem ruchu robotniczego.

W nocy radzieckiej powiedziane jest: „Niechaj wiedza narody Jugosławii, że rząd radziecki traktuje obecny rząd jugosłowiański nie jako przyjaciela i sojusznika, lecz jako nieprzyjaciela i przeciwnika Związku Radzieckiego”. Nie ma siły, która by potrafiła ukryć tę prawdę przed narodem Jugosławii. Narody te przekonują się coraz bardziej o własnym smutnym doświadczeniu, że kraj ich przestał być republiką demokratyczną, że odczyta ich straciła niepodległość, że za pośrednictwem obecnego rządu jugosłowiańskiego, amerykańscy bankierzy i przemysłowcy eksploatują Jugosławie i jej bogactwa.

Narody Jugosławii wiedzą, że siły demokracji i pokoju występują nie przeciwko nim, ale przeciwko zdrajcom ich ojczyzny, wiedzą, że siły te wnoszą na narodem Jugosławii w ich tragicznej sytuacji, że z sympatią śledzą wysiłki patriotów jugosłowiańskich, walczących z nienawistną dyktaturą tytuwską i dlatego narody Jugosławii z radością dowiedzą się o ostrzeżeniu w ostatniej nocy radzieckiej, która mówi, że jeśli rząd jugosłowiański nie połącznie do odpowiedzialności wykonawców praktyk faszystowskich, to rząd radziecki będzie zmuszony uciec się do innych, bardziej skutecznych środków koniecznych dla obrony praw i interesów obywateli radzieckich w Jugosławii oraz przywrócić do porządku rozwydrzonych siepaczy faszystowskich.

J. C.

Otwarcie wystawy przemysłu polskiego w Moskwie

(dokończenie ze str. 1-ej)

„Wiemy i pamiętamy, że podobnie jak nie do pomyślenia było nasze polityczne i narodowe wyzolenie bez zwycięstwa bohaterów Związku Radzieckiego, który pod genialnym dowództwem generalissimusa Stalina rozgromił najzjadliwszych Niemców i wytyczył nową granicę Polski na Odrze i Nysie, tak samo bez pomocy Związku Radzieckiego było by nie do pomyślenia odrodzenie gospodarcze naszego kraju”.

Minister Gede stwierdził, iż wystawa pokazuje jak naród polski, wyzwolony od ucisku ekonomicznego i politycznego, opierając się na przyjaźni, pomocy i doświadczeniach Związku Radzieckiego, dzięki wysiłkom klasy robotniczej i ogółu pracujących, w zdecydowanej walce z niedobitkami reakcji — wstępuje na drogę wiodącą ku socjalizmowi.

Stwierdzając, że współpraca i wzajemna pomoc gospodarcza ze Związkiem Radzieckim i krajami demokracji ludowej stanowi i zawsze stanowić będzie linię generalną polityki Polski Ludowej, min. Gede oświadczył: „Rząd polski, polska klasa robotnicza i cały naród polski będą szczerzyli, jeśli pierwsza wystawa naszego przemysłu w Moskwie jeszcze bardziej pogłębili współpracę i wzajemną wiczyzną przyjaźni między ZSRR a Polską Ludową”.

Min. Gede wśród burzliwych oklasków obecnych zakończył przemówienie okrzykiem na cześć obu bratnich narodów, na cześć ich

wieczystej przyjaźni, oraz wielkie go wodza ZSRR i pracujących całego świata, wielkiego przyjaciela narodu polskiego generalissimusa Stalina.

PRZEMÓWIENIE MINISTRA SOKORSKIEGO.

Wiceminister Sokorski podkreślił w swym przemówieniu systematyczne wzmacnianie polsko-radzieckiej współpracy w dziedzinie kulturalnej. Mówca wskazał na ogromne znaczenie występów artystów radzieckich w Polsce, wzywał radzieckich pisarzy i dziennikarzy w naszym kraju dla kształtowania nowej socjalistycznej kultury polskiej.

Wiceminister Sokorski stwierdził, iż wystawa polskiej plastyki w Moskwie, na której reprezentowane są dzieła najwybitniejszych malarzy-realistów XIX i początku XX wieku, oraz dzieła znakomitego rzeźbiarza Dunikowskiego, wybitnego malarza F. Kowarskiego go, winna być nowym, doniosłym wkładem do współpracy kulturalnej między obu narodami.

Wiceminister Sokorski zakończył przemówienie okrzykami na cześć przyjaźni i współpracy kulturalnej między obu narodami, na cześć zwycięskiej walki o pokój przeciwko ciemnym siłom reakcji, oraz na cześć generalissimusa Stalina.

Wiceminister Sokorski stwierdził, iż wystawa polskiej plastyki w Moskwie, na której reprezentowane są dzieła najwybitniejszych malarzy-realistów XIX i początku XX wieku, oraz dzieła znakomitego rzeźbiarza Dunikowskiego, wybitnego malarza F. Kowarskiego go, winna być nowym, doniosłym wkładem do współpracy kulturalnej między obu narodami.

Wiceminister Sokorski zakończył przemówienie okrzykami na cześć przyjaźni i współpracy kulturalnej między obu narodami, na cześć zwycięskiej walki o pokój przeciwko ciemnym siłom reakcji, oraz na cześć generalissimusa Stalina.

Wiceminister Sokorski stwierdził, iż wystawa polskiej plastyki w Moskwie, na której reprezentowane są dzieła najwybitniejszych malarzy-realistów XIX i początku XX wieku, oraz dzieła znakomitego rzeźbiarza Dunikowskiego, wybitnego malarza F. Kowarskiego go, winna być nowym, doniosłym wkładem do współpracy kulturalnej między obu narodami.

Wiceminister Sokorski zakończył przemówienie okrzykami na cześć przyjaźni i współpracy kulturalnej między obu narodami, na cześć zwycięskiej walki o pokój przeciwko ciemnym siłom reakcji, oraz na cześć generalissimusa Stalina.

Wiceminister Sokorski zakończył przemówienie okrzykami na cześć przyjaźni i współpracy kulturalnej między obu narodami, na cześć zwycięskiej walki o pokój przeciwko ciemnym siłom reakcji, oraz na cześć generalissimusa Stalina.

Gede przeciął wstęgę, otwierając wystawę.

Pierwsz wchodzą do pawilonu wystawowego członkowie polskiej delegacji rządowej w towarzystwie ministra Mięszkowskiego, wiceministra Ławrentiewa i Siemczastnowa, ambasadorów Lebediewa i Naszkowskiego.

Minister Mięszkowsky i towarzyszący mu działacze radzieccy długo spoglądają na dzieło rzeźbiarzy polskich, symbolizujące Polskę Ludową, wyrażając uznanie dla ich sztuki.

Goście radzieccy z ogromnym zainteresowaniem śledzą ekspozycję w dziale przemysłu metalowego. „Polacy zrobili nam miłą niespodziankę — mówią oni — pokazali, ale i solidny przemysł ciężki”.

W dziale włókienniczym i konfekcyjnym panuje wielkie życie.

Przed pawilonem nr 2, zwiedzający zatrzymują się przed wielką plaskorzeźbą, odzwierciedlającą pracę polskich hutników i górników, murarzy i żniwiarzy i ludzi nauki. W pawilonie tym rozmieszczono ekspozycję polskiego przemysłu meblowego, skórzanego, ceramicznego, szklanego, papierniczego, artystycznego i spożywczego.

Zachwył zwiedzających budzi stylizowana panorama Ziemi Odkrytych, obejmująca całą ścianę pawilonu nr 2. W tym samym pawilonie goście zaznajamiają się z wielkim, pięknym modelem Trasy W — Z, a kierownik budowy metra moskiewskiego, generalny dyrektor Samodurow z zadowoleniem dowiadyuje się, że ruchome schody na Trasie — dzieło budowniczych metra moskiewskiego — dobrze służą warszawiąkom.

Następnie goście zwiedzili pawilon nr 3, w którym mieści się wystawa polskiej plastyki. Piętna mistrzów malarstwa polskiego XIX i początku XX wieku, rzeźby prof. Dunikowskiego, obrazy Kowarskiego oraz współczesna polska karykatura polityczna, wywarły bardzo dodatnie wrażenie na zwiedzających.

Po zwiedzeniu wystawy goście przyglądali się wystawom polskich zespołów amatorskich, pieśni i tańców ludowych, które nagrodzono serdecznymi oklaskami.

W odpowiedzi na uchwałę Watykańską...
Dławił chłop ze wsi Sumin
przypomina zbrodnie hitlerowskie

W związku z ostatnim oświadczeniem Watykanu, najstarszy chłop wsi Sumin z gminy Tarnawatka, pow. Tomaszów Lubelski, ob. Grzegorz Sosnowiec przypomniał zbrodnie hitlerowskie, które nie spotkały się ze słuszną potępianą.
„Data 22 stycznia 1943 r. — mówi ob. Sosnowiec — zajęliśmy do naszej wsi 4 duże samochody naladowane, jak to się dzisiaj mówi „biednymi i moczonymi z wierzchu katolickimi” zandarnami i gestapowcami hitlerowskimi. Tęcza z nich otoczyła wieś, tworząc jakby kocioł staliwski, a część tej tłuszczy szła od chałupy do chałupy, wyściekając starość, kobiety i dzieci (zdolni do pracy byli wtedy na robotach szarwarowych) których kolejno zabijali. Nie szczędzono obłądnictw chorych w łóżkach: Michała Romanca, Józefa Girbusia i 70-letniej Jadwigi Wirtelskiej, wdowy Sosnowo-woj z 6-letnim dzieckiem, ani niemowląt trzymiesięcznych Skoniewskiej i Romanca, które zabito w kołaskach. Krawce sople lodowe wyciągały od korytków do samej ziemi. Ogółem zabito 54 osoby bez żadnego sądu, wyroku ani prawa, gdyż tak im nakazał Hitler — ich „bóg”. Trupy leżały na ulicy przez trzy dni na widoku publicznym, tak, że każdy przejeżdżający szosą Zamość — Tomaszów widział kulturę „biednych Niemców”, co wieś nosząca leży przy tej drodze. Zostało nas 11 osób, przeważnie pojedynczych i 4 nieletnie sieroty — Krasków.
Cały nasz majątek żywy i martwy zabrano do dworu Tarnawatka, w którym rządzą Niemcy, rozebrano budynki, wykarczowano sady, a pola przyłączono do dworu. Pozostawili przy życiu groziła śmierć i każdy krył się jak tropiony zwierzę z lasu do lasu i oczekiwał kary bożej na spracowanie tego nieszczęścia.
O ironio losu, godzinówki niemieckie podały, że papież ofiarował Hitlerowi złoty różaniec. Czy nie równo się to, jakby ten podarunek zaciął diabłu na rogach?
Kościół nasz parafialny w Tarnawce zamieniono na magazyn niemiecki i niemiecką polię fajki w kościele, a ksiądz nasz Boguta przebrał się w ubranie cywilne i uciekł z wsi w Tomaszów. Nie było wtedy żadnej komunikacji, nie było żadnej klatki. Czekaliśmy na jakikolwiek cud w tym ogniu czystoym, ale daremnie. Dopiera zbliżający się front i głos stalinońskiej katuszy wydał nam się głosem Archaniola Gabriela, zwiastującym naszą wolność i koniec naszej tułaczki.
Dnia 22 lipca 1944 roku po wejściu na nasz teren Wojska Polskiego uwalczającego przy boku Armii Radzieckiej poculiśmy się gospodarzami na swoich. Każdy z nas powrócił na swoje bez niczego, lecz Rząd Ludowy przyszedł nam z pomocą w postaci nasion, a następnie i innych zapasów na łupno inwentarza, narzędzi rolniczych i jakoś gospodarujemy. Po przeprowadzonej komisji, otrzymujemy pomoc przy odbudowie zniszczonych zabudowań.
Jako odpowiedź naszą na groźby Watykanu, postanawiamy wszyscy wpiąć się do naszej chłopskiej zawodowej organizacji „Samopomoc Chłopska”, przy pomocy której szybciej i sprawniej stworzymy dobrobyt dla naszych rodzin, a tym samym i Polski Ludowej.

Aby było jaknajwięcej rolników fachowców...
W nadchodzącym roku szkolnym znacznie więcej młodzieży ze wsi
zdobywać będzie wiedzę

Jeszcze kilka lat temu, kiedy poraz pierwszy otwarte zostały dla synów chłopskich bramy szkół rolniczych, ojcowie ich nieufni o tym myśleli. Po co tam mojemu Anikowi taka nauka — mówił nie jeden gospodarz. — Czy to ja się uczyłem tego orania w szkołach, albo tego chodzenia za bydłem. A przecież jakoś sobie z tym daje radę.
Okazuje się jednak, że chłopowie przekonują się, iż co innego gospodarza, którą oni sami prowadzą z dziada pradziada, a co innego posiadać jeszcze do tej praktyki codziennej teoretyczne przygotowanie. Toteż każdy nowy rok szkolny sprawdza do szkół rolniczych na terenie województwa łódzkiego nowe zastępy uczniów, pragnących się kształcić.
Prócz szkół rolniczych ogromne znaczenie dla młodzieży ze wsi mają Szkoły Przystosowania Rolniczego, do których przyjmowani są również dorośli, którzy nie chcą poprzestać tylko na praktyce. Takich szkół mamy w województwie 240. Podzielone one zostały na 1082 zespoły, które rozmieszczone są w różnych powiatach. Najmniej zespołów posiada powiat konecki, ale i tam uczy się około 260 osób. Największą ilość uczniów posiadają zespoły w powiecie łowickim, bo aż 1418 osób, nastę-

pnie w piotrkowskim — 1412 osób. Ogółem w szkołach Przystosowania Rolniczego pobiera naukę w 14 powiatach 10.663 osoby, zaś w bieżącym roku szkolnym liczba ta zwiększy się prawie półtora raza.
Dużą rolę w zdobywaniu wiedzy rolniczej odgrywają w terenie ze spóły samokształceniowe. Są one prowadzone przez wykładowców szkół rolniczych. W Zespołach Samokształceniowych pobiera naukę ponad 3 tysiące mieszkańców wsi.
Na terenie województwa łódzkiego czynnych jest obok wymienionych, 12 liceów rolniczych w

których 15 września rozpoczyna się nowy rok szkolny. Ten rok szkolny będzie nieco inny niż poprzednie. Inny, bo nowowstępująco do pierwszej klasy będą rekrutować się w pierwszym rzędzie z pośród synów mało i średniorolnych chłopów.
Licea rolnicze, w naszym województwie dzielią się na hodowlane, spółdzielcze, rachunkowości rolnej i ogrodnicze. Wszystkie licea posiadają internaty, w których młodzież przebywa przez cały czas trwania nauki. Do niektórych liceów, a mianowicie do rolniczego w Wojsławicach pow. sieradzkiego, do rolniczego w Mie-

czysławowie pow. kutnowskiego, do rolniczo-spółdzielczego w Koscierzynie, do liceów rolniczych w Blichu pow. łowickiego i w Chruscinie pow. wielunińskiego — przyjmowane są również dziewczęta.
Nie wszyscy uczniowie pobiera jący w liceach rolniczych naukę, obarczeni są obowiązkiem pokrywania kosztów nauki i utrzymania. Najbiedniejsi korzystają z pomocy swoich gmin, które wypłacają stypendia. Stypendystami może być młodzież wiejska, rekrutująca się z pośród mało i średniorolnych chłopów, a obdarzona dużymi zdolnościami. Prócz stypendiów gminnych, których w roku szkolnym 1949-50 rozdzielili się ogółem 240, Wydział Oświaty dysponuje stypendiami Ministerstwa Rolnictwa.
Szkolnictwo rolnicze rozwija się na terenie województwa łódzkiego coraz lepiej. Zainteresowanie szkołami z roku na rok wzrasta. Ludność wsi, a w szczególności chłopstwo, w średniorolnictwie docho- dzą do zrozumienia, że nasza gospodarka rolna, nie może posługiwać się sposobami uprawy, przypominającymi czasy pańszczyźnia- ne. Ale ani zastosowanie nowych zdobyczy techniki, ani nawozy sztuczne, ani inne nowoczesne wynalazki nie zdadzą się na nic, jeżeli nie będziemy mieli wykształconych rolników, którzy to wszyst- ko będą umieli we właściwy sposób zastosować. Dlatego uczy się naszą młodzież wiejską w szko- łach, by mieć jak najwięcej wykształconych rolników, którzy ur- prawiać będą naszą ziemię, podno- sząc jej kulturę i wzbogacając plony. (Sak.)

O kulturę i oświatę wsi
Ożywiona działalność ZMP-owców
ze Skrzyńska

Na terenie gminy Skrzyńsko wielką żywotność przejawia koło ZMP. Koło gminne liczy obecnie 45 członków. Poza pracami organizacyjnymi ZMP-owcy organizują cały szereg imprez kulturalnych i zajmują się pracami oświatowymi. Koło posiada dobrze zorganizowany zespół artystyczny i sportowy. W pierwszym półroczu wystawiono „Grube ryby” Bałuckiego i kilka jednoak- tówek jak „Morderca swatem” i inne. W przygotowaniu jest sztuka w trzech aktach obrazująca życie podłaha pod tytułem „Czekaj ja wróć”. Poza tym organizo- wano przez sekcję sportową kilka nacię spotkań lekkoatletycznych i piłkarskich z Ludowymi Zespołami Sportowymi z innych gmin.
Poza dochodami czerpanymi z urzędnych imprez, koło ZMP otrzymało na dalsze prowadzenie prac kulturalno oświatowych 20 tysięcy złotych ze Związku Samo-

pomocy Chłopskiej i 5 tysięcy od miejscowego komitetu PZPR. Plan pracy na rok 1949-50 przewiduje zorganizowanie kilku kół tereno- wych ZMP, uaktywnienie pracy oświatowej, zorganizowanie kursu dla analfabetów, rozszerzenie zakresu działania zespołu arty- stycznego i sportowego.

Coraz więcej świetlic
w pow. wielunińskim

Staraniem instytucji i organi- zacji społecznych przy pomocy instruktorów Związku Samopomocy Chłopskiej w Wieluniu, zorganizowano na terenie powiatu 22 nowe świetlice gromadzkie. Świetlice te otrzymały kompletne urządzenia i konieczny sprzęt świetlicowy.

Młodzież robotniczo-chłopska przygotowuje się do wyższych studiów

Związek Akademicki Młodzieży Polskiej zorganizował w Łodzi trzytygodniowy kurs przedegzaminacyjny dla kandydatów na wyższe uczelnie.
Uczestnicy kursu rekrutują się w 80 procentach ze środowiska robotniczego i biednego chłopstwa.

Przerabiają oni materiał klas licealnych, uzupełniony wiadomościami wymaganymi przez komisję egzaminacyjną wyższych ucze- ni.
Sluchacze zamiejscowi korzysta- ją z wyżywienia i noclegów w bur- sach i stołówkach akademickich.

Koszty związane z kursem, na któ- rym uczy się 950 słuchaczy, pokrywa całkowicie Ministerstwo Oświaty

Prace melioracyjne
w gminie Bałucz

Na terenie gminy Bałucz prze- prowadza się cały szereg prac melioracyjnych, mających na celu osuszenie łąk, bądź chłopskich pól.
Od Woli Bałuckiej, do wsi Kopyś przeprowadzono 2-kilo- metrowy kanał odwadniający. Kanał ten osusza ponad 20 ha pól. Również w Budach Stry- jedzkich przekopano kanał od- wadniający długości 3,5 kilo- metra. Dzięki temu osuszono ponad 100 ha łąk podmokłych.

Biblioteki obiegowe
powędrują na wieś

Przebywający na wczasach w Sulejowie ZMP-owcy z Piotr- kowa postanowili udostępnić mieszkańcom okolicznych wie- sek korzystanie z książek. W w związku z tym rozpoczęli oni werbunek abonentów Tygodnio- wych Bibliotek Obiegowych. W ciągu paru dni zarejestrowano kilkuset stałych czytelników Bibliotek Obiegowych, którym ZMP-owcy będą regularnie do- starczać co tydzień książki wprost do domów na wsi.

TPD opiekują się dziećmi

Pod opieką Towarzystwa Przyjaciół Dzieci znajduje się w powiecie koneckim 1.300 dzieci chłopskich. Dzieci te uczęszcza- ją do przedszkoli i półkolonii, których TPD zorganizowało w powiecie 6. Poza tym TPD pro- wadzi punkty Opieki nad Mat- ką i Dzieckiem we wsiach Go- warczowie, Miłej, Rudzie Male- nieckiej oraz Chlewiskach. O- statnio Towarzystwo Przyjaciół Dzieci przystąpiło do organizo- wania nowych przedszkoli w Rogowie i Nieświnie.

Trzy nowe linie wysokiego napięcia
zaopatrzą w siłę i światło
miasta i wsie woj. łódzkiego

Szereg miast i wsi nie posia- dających dotychczas światła elek- trycznego, uzyska możliwość kor- zystania z prądu dzięki rozbudowie linii wysokiego napięcia, zapoczą- tówanej w bież. miesiącu przez

Łódzkie Zjednoczenie Energetycz- ne.
Pierwsza z tych linii połączy Wole Krzysztoporską ze starym osiedlem miejskim Sulejowem. Zbudowane na tej linii podstaje

zasilał w prąd Sulejów, osadę Gąsiki-Krzyżanów oraz położone wzdłuż linii wsie. Druga linia po- łączy Tum pod Łęczycą z Piąt- kowem, ważnym ośrodkiem hand- lowym i drobnej wytwórczości me- talowej, jak również kilkanaście gromad wiejskich znajdujących się na trasie przebiegu linii.
Dzięki trzeciej linii otrzyma- prąd elektryczny miasto Złoczów w pow. sieradzkim.

Współzawodniczące ze sobą bry- gady montażowe zobowiązały się wykończyć linie jeszcze w bież. roku.

Wesoło spędzają czas
dzieci chłopskie z łowickiego

Ostatnio Związek Samopomo- cy Chłopskiej uruchomił w po- wiecie łowickim 27 dziecińców. W dziecińcach tych spędzają wesoło czas dzieci chłopów ma- ło- i średniorolnych.

zostałe dziecińce uruchomione w majątkach państwowych czynne będą przez całą jesień i zimą.

150 milionów zł na opiekę
nad matką i dzieckiem

Wojewódzki Wydział Opieki Społecznej w Łodzi przystąpił do zorganizowania w woj. łódzkim 7 nowych punktów opieki nad mat- ką i dzieckiem.
Obecnie w woj. łódzkim istnie- ją 93 takie placówki, roztaczają- ce opiekę nad 22.500 matkami i dziećmi. Na utrzymanie punk- tów opieki nad matką i dzieckiem woj. łódzkie przeznaczyło w br. 150 mln. zł.

Już zewnętrzny wygląd chałupy zrobił na nas dodatnie wrażenie. Czysto białe ściany, zielono lakierowane okiennice i wychylają- ce się zza parkanu kwiaty malw i słoneczników sprawiły, że do- mostwo wyglądało porządnie i przyjemnie.
— Czy jest ob. Kozioł?
— Nie, nie ma — odpowiada dojąca krowy dziewczynka. — Ta tuś nie wrócił jeszcze z targu, ale proszę poczekać, tylko go patrzeć, jak przyjedzie.
Chwile czekania skracamy so- bie powierzchownym obejrzeniem gospodarstwa. W pierwszym rzę- dzie rzuca się w oczy nowo wy- budowany spichrz i betonowy si- los. Ale już nadjeżdża gospodarz. Z ciekawością patrzę na tego, kto- ry swe 5-cio hektarowe gospodar- stwo potrafił uczynić wzorowym i zdobył dyplom za hodowlę bydła.

Ob. Kozioł jest zaskoczony na- szą wizytą.
— Cóż, nie ma nic takiego nad zwyczajnego — mówi. — Czło- wiek pracuje nie tylko rękami, ale i głową, ot i wszystko, cała tajemnica.
— A po chwili dodaje — Zresz- tą proszę zobaczyć, najlepiej wszystko sami oszadzicie.
— Tu jest spichrz, na którego budowę otrzymałem w 1947 roku pożyczkę. Na górze przechowuje się zboże, na dole zaś urządzona jest przechowalnia na ziemniaki i owoce — mówi nam oprowadza- jąc nas po gospodarstwie.
Należy jeszcze dodać, o czym już sam gospodarz nie wspominał, że plan spichrza, wszystkie drzwi, ramy i okna wykonał sam.
— Tu dalej obora — pokazuje ob. Kozioł. — Mam dwie krowy, konia i 2 świnię, z których jedna zkontraktowałem na styczeń. W pierwszym półroczu odstawiłem na spód 4 sztuki trzody.
— No, a jak właściwie było z

tymi krowami, za które otrzyma- liście dyplom?
— Ot, po prostu, — mówi z uśmiechem zapytany. — Przez ra- cjonalne żywienie podniosłem mleczność krowy o 5 litrów dzien- nie.
— Może więc podzielicie się z czytelnikami swymi doświadcze- niami w żywieniu? — pytamy.
— Ja — odpowiada ob. Kozioł — daję dziennie latem dla jednej krowy 14 kg kiszonki 60 kg zielonki, i siomę na zakładkę. W

WŁADYSŁAW KOZIOŁ
z Wrzeszczewic pow. Łask
Pracą buduje
Polskę Ludową

złomie zaś 20 kg buraków, 5 kg sruły, 5 kg siana lub saradeli i siomę ile tylko potrzeba, gdyż tej ostatniej posiadam pod dostatek- kiem. O, proszę patrzeć — po- kazuje palcem w stronę stodoły. — to jeszcze słoma z zeszłego ro- ku. Przez dobrą uprawę ziemi, zasilanie nawozami sztucznymi i podorywki, osiągnąłem 16 quin- tali zboża z 1 ha. A słoma była tak piękna i tak dużo, że do dzia- siaj jeszcze mam.
— Ta łączka tam za stodołą to wasza? — rzucamy pytanie.
— Ten kawałek za stodołą, to jedyny ugor w mym gospodar- stwie, — odpowiada gospodarz — i służy jako miejsce spaceru dla bydła, gdyż krów nie wyprowa- dzam na pastwisko. Chowam je w oborze, przez co zwiększam so- bie wydatnie ilość naturalnego na- wozu.
W dalszym ciągu pokazuje ob. Kozioł szopy na narzędzia rolni- cze i warsztat stolarski. Rzuca nam się w oczy i zaciekawia dzw-

nie skonstruowany opelacz.
— A to, to sobie sam zmalsto- wałem — informuje gospodarz — O, tutaj pociąga się za rączkę i rozsuwa się opelacz tak, że może być stosowany do opielania truskawek, jak również ziemni-ków i innych roślin.
— Chciałbym się przerwąć w- łącznie na hodowlę — mówi kie- rując swe kroki w stronę domu — dlatego mam zamiar starać się o pożyczkę na budowę chlewów. Zrobiłem sobie nawet plan i ko-

Hodowla — powtarza jeszcze raz ob. Kozioł — najbardziej podno- si dochodowość gospodarstwa mało rolnego chłopca.
— A tu co jest? — wskazujemy na dzwina szachownicę linii.
— To jest mój plan zasiewów — odpowiada ob. Kozioł. Na tym żółtym kawałku była pszenica, te- raz dałem popłony seradela z lu- binem stodkim w ilości 7 kg na ha, których część pójdzie do siło- sów, część zaś przyrozie się ja- ko nawóz zielony. Na przyszły rok posadzę w tym miejscu ziemniaki lub posieję żyto, po uprzednim zastosowaniu nawozów sztucz-nych.
Zaciekawieni jesteśmy, jak ob. Kozioł ma wykształcenie.
— Jaką szkołę mam?... — Czte- ry klasy powszechne i roczny kurs hodowlany w Liskowie. Co za tym to moja szkoła jest tutaj — mówi otwierając szafkę z książ- kami rolniczymi i czasopismami.
— Stąd czerpię swe wiadomości, a także i z radia, odkąd go zało- żyłem. Teraz ma człowiek cho- ciaż możliwość przyuczenia się czegoś nie tak jak przed wojną, co tylko użerał się cały dzień, aby zarobił na podatki.
— Przed wojną płaciłem 180 zł, co było ogromną furą pnie- dzy. A dziś jako małorolny pla- ce podatek mały, a teraz o poło- wie mam obniżony z racji odstawi- enia tuczniaków.
Wychodzimy przed dom. Ob. Koziołowa z córkami i synem pra- cuje w ogródku warzywnym pod- lewając grządki. Spoglądamy peł- ni podziwu na to małe, a tak wzo- rowo prowadzone gospodarstwo.
— Na prawdę cudownie to wszystko wygląda wyrwa się mi mowoli z ust mego towarzysza.
— Jaki tu cud? Ot zwyczajna- praça, która czyni cuda.
Tak mówi chłop małorolny, Władysław Kozioł z Wrzeszczewic gmin. Bałucz w pow. Łaskim, odna- zony dyplomem. Chłop budują- cy Polskę Ludową (Jot)

Kronika kulturalna Krajów Demokracji Ludowej

Rumuńska Akademia Nauk ufundowała 30 nagród, w wysokości 100 tysięcy lei każda, za najlepsze prace z dziedziny fizyki, chemii, agronomii i medycyny społecznej. Poza tym wyznaczono 8 nagród z dziedziny języka, literatury i sztuki, jak również specjalną nagrodę w wysokości 50 tysięcy lei za utwór muzyczny, poświęcony Chopinowi.

W miejscowości czeskosłowackiej Hronow rozpoczął się w tych dniach Wielki Festiwal Twórczości Ludowej.

TEATR

OPERA ŚLĄSKA
W PAŃSTWOWYM TEATRZE
WOJSKA POLSKIEGO
(Jarocza 27)

Dziś, dnia 22 sierpnia 1949 r. o godzinie 19-ej opera „HALKA” St. Moniuszki (przedstawienie zakupione przez ORZZ, passe-partout i bilety bezpłatne są nieważne).

W partii tytułowej Jadwiga Lachetówna, oraz Nina Dubinówna, Wacław Domieneczek, Antoni Majak Ryszard Fabiański, Piotr Barski, Zbigniew Platt, Edward Fedorowicz, Ryszard Zaba., Kapelmistrz Edwin Kowalski. — Jutro 23 sierpnia 1949 roku o godz. 19-ej opera „CARMEN” G. Bizet'a.

TEATR KAMERALNY
DOMU ŻOŁNIERZA

Łódź, ul. Daszyńskiego 34

Przez cały miesiąc sierpień codziennie o godz. 19.15 w Teatrze Kameralnym komedia Shawa „Szczegół zaulek”.

TEATR LETNI „OSA”
Piotrkowska 94, tel. 272-70

Codziennie o godz. 19.30, w niedzielę o 16 i 19.30 komedia muzyczna pt. „Krawiec w zamku”.

KRONIKA

ADRIA — „Kwiat miłości”
godz. 16, 18, 20
film dozwolony dla młodzieży od lat 16

BALTYK — „Trójka Trefl”
godz. 17, 19, 21,
film dozwolony dla młodzieży od lat 7

BAJKA — „Noc grudniowa”
godz. 14, 16, 18, 20
film dozwolony dla młodzieży od lat 16

GDYNIA — „Program Aktualności Kraj. i Zagr.” Nr 36/49,
godz. 11, 12, 13, 16, 17, 18, 19, 20, 21.

HEŁ (dla młod.) — „Wielka Nagroda”
godz. 14, 16, 18, 20

MUZA — „Dziewięć z baletu”
godz. 16, 18, 20,
film dozwolony dla młodzieży od lat 14

POLONIA — „Ulina Graniczna”
godz. 15.30, 18, 20.30,
film dozwolony dla młodzieży od lat 12

PRZEDWIOŚNIE — „Pewrót do Domu”
godz. 16, 18, 20, 00
film dozwolony dla młodzieży od lat 7

ROBOTNIK — „Kariera”
godz. 13, 15.30, 18, 20.30
dozwolony dla młodzieży od lat 14

ROMA — „Miłość na Lekarstwie”
godz. 16, 18, 20,
dozwolony dla młodzieży od lat 14

REKORD — „Zielone lata”
dla młodz. godz. 13

„Przysięga”
godz. 15.30, 18, 20.30,
dozwolony dla młodzieży od lat 14

STYLLOWY — „Ślub Kawalerski”
dla młodz. godz. 14

„Okoliczności Łagodzące”
godz. 16, 18, 20,
film dozwolony dla młodzieży od lat 14

ŚWIT — „Dusze czarnych”
godz. 14, 16, 18, 20
dozwolony dla młodz. od lat 14

TATBY — „Senowia”
godz. 16, 18, 20, 00
film dozwolony dla młodzieży od lat 14

TECZA — „Tragiczny pościg”
godz. 15, 17, 19, 21
film dozwolony dla młodzieży od lat 18

WISLA — „Nowa Albania”
godz. 17, 19, 21, p
film dozwolony dla młodzieży od lat 7

WŁÓKNIARZ — „Nowa Albania”
godz. 16.30, 18.30, 20.30, poranek
godz. 9, 11
dozwolony dla młodzieży od lat 7

WOJNOŚĆ — „Trójka Trefl”
godz. 16, 18, 20,
dozwolony dla młodzieży od lat 7

ZACHĘTA — „Gaspary Plomięci”
godz. 16, 18.30, 21,
film dozwolony dla młodzieży od lat 18

MUZEA MIEJSKIE

Instytut Etnograficzny, Plac Wolności (tel. 133-16).

Muzeum Prehistoryczne, Plac Wolności 14 (tel. 133-19).

Otwarte codziennie — prócz pn. i niedziel w godz. od 10 do 18; w czwartki od godz. 15 do 20, w niedzielę i święta od godz. 10 do 17.

Festiwal obejmuje m. in. przegląd ludowej sztuki dramatycznej, opartej częściowo na dziełach znanego pisarza czeskiego Jřaska.

Z okazji setnej rocznicy zgonu Pełtőiego ukazało się na Węgrzech nowe zbiorowe wydanie utworów wielkiego poety węgierskiego oraz 3 studia o Pełtőim, pióra znakomitego publicysty węgierskiego Józefa Revaya. Prócz tego ukazały się w oddzielnym wydaniu utwory poety - rewolucjonisty w nakładzie 100 tys. egzemplarzy.

Szybko postępują naprzód prace przy budowie nowego gmachu teatru operowego w Sofii, największego nie tylko w kraju, ale na całym półwyspie Bałkańskim. Widownia nowego teatru jest obliczona na 1780 osób. Teatr będzie posiadał scenę obrotową.

W 5-ciu wiekszych miastach Czechosłowacji rozpoczęły się lub wkrótce zostaną otwarte festiwale filmowe. Dużym powodzeniem cieszy się rozpoczęty w dniu 5 sierpnia festiwal filmowy w Pilźnie. Dnia 10 sierpnia otwarto Festiwal Filmowy w Moście Litwinowie, gdzie powstał największy w Czechosłowacji kinoteatr na wolnym powietrzu.

Społeczeństwo bułgarskie obchodzi 50-tą rocznicę urodzin znanego dyrygenta i muzykologa, dyrektora Filharmonii Państwowej, profesora Saszo Popowa.

RADIO

PONIEDZIAŁEK 22 SIERPNIA 1949

12.04 Wiadomości południowa oraz przegląd prasy stołecznej. 12.20 Audycja dla wsi. 12.50 Muzyka. 13.00 Transmisja ze stadionu W. P. — start do Międzynarodowego Wyścigu Kolarskiego Dookoła Polski. 13.20 Skrzynka PCK. 13.30 Muzyka obiadowa. 14.00 Felieton. 14.15 Koncert muzyki francuskiej. 14.50 (I) Komunikaty. 14.55 (I) Orkiestra kameralna i symfoniczna. 15.15 (I) Aktualności łódzkie. 15.25-Program specjalny. 15.30 „Czary Pana Kleo”. 15.45 Muzyka ludowa. 16.05 „Ochrona przyrody”. 16.15 Audycja Powstających Domów Towarowych. 16.20 (I) Fragment książki A. Fiedlera: „Zwieszę z lasu dziewięcioletni”. 16.35 (I) Muzyka rozrywkowa. 16.50 (I) „Budujemy szkołę w Zytinowie”. 17.00 (I) Dziennik popołudniowy. 17.15 Koncert czasy. 18.00 „Głos moją kopalnią”. 18.15 W. A. Mozart. 18.45 Prace fraza w wykonaniu Władysława Szpilmana. 19.00 (I) Dziennik popołudniowy. 19.15 Audycja dla wojska. 19.40 F. Rybicki — „Gdy wojna weselną” (fragment). 20.00 „Wschodnica Radiowa”. 20.20 Melodie operkowe. 21.00 Dziennik wieczorny. 21.40 „Daleko od Moskwy”. 22.00 „Na dobranoc”. 22.45 (I) „7 dni sportu łódzkiego”. 22.58 (I) Omówienie programu lokalnego na jutro. 23.00 Ostatnie wiadomości. 23.10 (I) Raportaż z międzynarodowego wyścigu kolarskiego dookoła Polski 23.50 Utwory fortepianowe. 23.50 Program 23.10 (I) Raportaż z międzynarodowego na jutro. 24.00 Zakończenie audycji i Hymn.

12.04 Wiadomości południowa oraz przegląd prasy stołecznej. 12.20 Audycja dla wsi. 12.50 Muzyka. 13.00 Transmisja ze stadionu W. P. — start do Międzynarodowego Wyścigu Kolarskiego Dookoła Polski. 13.20 Skrzynka PCK. 13.30 Muzyka obiadowa. 14.00 Felieton. 14.15 Koncert muzyki francuskiej. 14.50 (I) Komunikaty. 14.55 (I) Orkiestra kameralna i symfoniczna. 15.15 (I) Aktualności łódzkie. 15.25-Program specjalny. 15.30 „Czary Pana Kleo”. 15.45 Muzyka ludowa. 16.05 „Ochrona przyrody”. 16.15 Audycja Powstających Domów Towarowych. 16.20 (I) Fragment książki A. Fiedlera: „Zwieszę z lasu dziewięcioletni”. 16.35 (I) Muzyka rozrywkowa. 16.50 (I) „Budujemy szkołę w Zytinowie”. 17.00 (I) Dziennik popołudniowy. 17.15 Koncert czasy. 18.00 „Głos moją kopalnią”. 18.15 W. A. Mozart. 18.45 Prace fraza w wykonaniu Władysława Szpilmana. 19.00 (I) Dziennik popołudniowy. 19.15 Audycja dla wojska. 19.40 F. Rybicki — „Gdy wojna weselną” (fragment). 20.00 „Wschodnica Radiowa”. 20.20 Melodie operkowe. 21.00 Dziennik wieczorny. 21.40 „Daleko od Moskwy”. 22.00 „Na dobranoc”. 22.45 (I) „7 dni sportu łódzkiego”. 22.58 (I) Omówienie programu lokalnego na jutro. 23.00 Ostatnie wiadomości. 23.10 (I) Raportaż z międzynarodowego wyścigu kolarskiego dookoła Polski 23.50 Utwory fortepianowe. 23.50 Program 23.10 (I) Raportaż z międzynarodowego na jutro. 24.00 Zakończenie audycji i Hymn.

12.04 Wiadomości południowa oraz przegląd prasy stołecznej. 12.20 Audycja dla wsi. 12.50 Muzyka. 13.00 Transmisja ze stadionu W. P. — start do Międzynarodowego Wyścigu Kolarskiego Dookoła Polski. 13.20 Skrzynka PCK. 13.30 Muzyka obiadowa. 14.00 Felieton. 14.15 Koncert muzyki francuskiej. 14.50 (I) Komunikaty. 14.55 (I) Orkiestra kameralna i symfoniczna. 15.15 (I) Aktualności łódzkie. 15.25-Program specjalny. 15.30 „Czary Pana Kleo”. 15.45 Muzyka ludowa. 16.05 „Ochrona przyrody”. 16.15 Audycja Powstających Domów Towarowych. 16.20 (I) Fragment książki A. Fiedlera: „Zwieszę z lasu dziewięcioletni”. 16.35 (I) Muzyka rozrywkowa. 16.50 (I) „Budujemy szkołę w Zytinowie”. 17.00 (I) Dziennik popołudniowy. 17.15 Koncert czasy. 18.00 „Głos moją kopalnią”. 18.15 W. A. Mozart. 18.45 Prace fraza w wykonaniu Władysława Szpilmana. 19.00 (I) Dziennik popołudniowy. 19.15 Audycja dla wojska. 19.40 F. Rybicki — „Gdy wojna weselną” (fragment). 20.00 „Wschodnica Radiowa”. 20.20 Melodie operkowe. 21.00 Dziennik wieczorny. 21.40 „Daleko od Moskwy”. 22.00 „Na dobranoc”. 22.45 (I) „7 dni sportu łódzkiego”. 22.58 (I) Omówienie programu lokalnego na jutro. 23.00 Ostatnie wiadomości. 23.10 (I) Raportaż z międzynarodowego wyścigu kolarskiego dookoła Polski 23.50 Utwory fortepianowe. 23.50 Program 23.10 (I) Raportaż z międzynarodowego na jutro. 24.00 Zakończenie audycji i Hymn.

12.04 Wiadomości południowa oraz przegląd prasy stołecznej. 12.20 Audycja dla wsi. 12.50 Muzyka. 13.00 Transmisja ze stadionu W. P. — start do Międzynarodowego Wyścigu Kolarskiego Dookoła Polski. 13.20 Skrzynka PCK. 13.30 Muzyka obiadowa. 14.00 Felieton. 14.15 Koncert muzyki francuskiej. 14.50 (I) Komunikaty. 14.55 (I) Orkiestra kameralna i symfoniczna. 15.15 (I) Aktualności łódzkie. 15.25-Program specjalny. 15.30 „Czary Pana Kleo”. 15.45 Muzyka ludowa. 16.05 „Ochrona przyrody”. 16.15 Audycja Powstających Domów Towarowych. 16.20 (I) Fragment książki A. Fiedlera: „Zwieszę z lasu dziewięcioletni”. 16.35 (I) Muzyka rozrywkowa. 16.50 (I) „Budujemy szkołę w Zytinowie”. 17.00 (I) Dziennik popołudniowy. 17.15 Koncert czasy. 18.00 „Głos moją kopalnią”. 18.15 W. A. Mozart. 18.45 Prace fraza w wykonaniu Władysława Szpilmana. 19.00 (I) Dziennik popołudniowy. 19.15 Audycja dla wojska. 19.40 F. Rybicki — „Gdy wojna weselną” (fragment). 20.00 „Wschodnica Radiowa”. 20.20 Melodie operkowe. 21.00 Dziennik wieczorny. 21.40 „Daleko od Moskwy”. 22.00 „Na dobranoc”. 22.45 (I) „7 dni sportu łódzkiego”. 22.58 (I) Omówienie programu lokalnego na jutro. 23.00 Ostatnie wiadomości. 23.10 (I) Raportaż z międzynarodowego wyścigu kolarskiego dookoła Polski 23.50 Utwory fortepianowe. 23.50 Program 23.10 (I) Raportaż z międzynarodowego na jutro. 24.00 Zakończenie audycji i Hymn.

12.04 Wiadomości południowa oraz przegląd prasy stołecznej. 12.20 Audycja dla wsi. 12.50 Muzyka. 13.00 Transmisja ze stadionu W. P. — start do Międzynarodowego Wyścigu Kolarskiego Dookoła Polski. 13.20 Skrzynka PCK. 13.30 Muzyka obiadowa. 14.00 Felieton. 14.15 Koncert muzyki francuskiej. 14.50 (I) Komunikaty. 14.55 (I) Orkiestra kameralna i symfoniczna. 15.15 (I) Aktualności łódzkie. 15.25-Program specjalny. 15.30 „Czary Pana Kleo”. 15.45 Muzyka ludowa. 16.05 „Ochrona przyrody”. 16.15 Audycja Powstających Domów Towarowych. 16.20 (I) Fragment książki A. Fiedlera: „Zwieszę z lasu dziewięcioletni”. 16.35 (I) Muzyka rozrywkowa. 16.50 (I) „Budujemy szkołę w Zytinowie”. 17.00 (I) Dziennik popołudniowy. 17.15 Koncert czasy. 18.00 „Głos moją kopalnią”. 18.15 W. A. Mozart. 18.45 Prace fraza w wykonaniu Władysława Szpilmana. 19.00 (I) Dziennik popołudniowy. 19.15 Audycja dla wojska. 19.40 F. Rybicki — „Gdy wojna weselną” (fragment). 20.00 „Wschodnica Radiowa”. 20.20 Melodie operkowe. 21.00 Dziennik wieczorny. 21.40 „Daleko od Moskwy”. 22.00 „Na dobranoc”. 22.45 (I) „7 dni sportu łódzkiego”. 22.58 (I) Omówienie programu lokalnego na jutro. 23.00 Ostatnie wiadomości. 23.10 (I) Raportaż z międzynarodowego wyścigu kolarskiego dookoła Polski 23.50 Utwory fortepianowe. 23.50 Program 23.10 (I) Raportaż z międzynarodowego na jutro. 24.00 Zakończenie audycji i Hymn.

12.04 Wiadomości południowa oraz przegląd prasy stołecznej. 12.20 Audycja dla wsi. 12.50 Muzyka. 13.00 Transmisja ze stadionu W. P. — start do Międzynarodowego Wyścigu Kolarskiego Dookoła Polski. 13.20 Skrzynka PCK. 13.30 Muzyka obiadowa. 14.00 Felieton. 14.15 Koncert muzyki francuskiej. 14.50 (I) Komunikaty. 14.55 (I) Orkiestra kameralna i symfoniczna. 15.15 (I) Aktualności łódzkie. 15.25-Program specjalny. 15.30 „Czary Pana Kleo”. 15.45 Muzyka ludowa. 16.05 „Ochrona przyrody”. 16.15 Audycja Powstających Domów Towarowych. 16.20 (I) Fragment książki A. Fiedlera: „Zwieszę z lasu dziewięcioletni”. 16.35 (I) Muzyka rozrywkowa. 16.50 (I) „Budujemy szkołę w Zytinowie”. 17.00 (I) Dziennik popołudniowy. 17.15 Koncert czasy. 18.00 „Głos moją kopalnią”. 18.15 W. A. Mozart. 18.45 Prace fraza w wykonaniu Władysława Szpilmana. 19.00 (I) Dziennik popołudniowy. 19.15 Audycja dla wojska. 19.40 F. Rybicki — „Gdy wojna weselną” (fragment). 20.00 „Wschodnica Radiowa”. 20.20 Melodie operkowe. 21.00 Dziennik wieczorny. 21.40 „Daleko od Moskwy”. 22.00 „Na dobranoc”. 22.45 (I) „7 dni sportu łódzkiego”. 22.58 (I) Omówienie programu lokalnego na jutro. 23.00 Ostatnie wiadomości. 23.10 (I) Raportaż z międzynarodowego wyścigu kolarskiego dookoła Polski 23.50 Utwory fortepianowe. 23.50 Program 23.10 (I) Raportaż z międzynarodowego na jutro. 24.00 Zakończenie audycji i Hymn.

12.04 Wiadomości południowa oraz przegląd prasy stołecznej. 12.20 Audycja dla wsi. 12.50 Muzyka. 13.00 Transmisja ze stadionu W. P. — start do Międzynarodowego Wyścigu Kolarskiego Dookoła Polski. 13.20 Skrzynka PCK. 13.30 Muzyka obiadowa. 14.00 Felieton. 14.15 Koncert muzyki francuskiej. 14.50 (I) Komunikaty. 14.55 (I) Orkiestra kameralna i symfoniczna. 15.15 (I) Aktualności łódzkie. 15.25-Program specjalny. 15.30 „Czary Pana Kleo”. 15.45 Muzyka ludowa. 16.05 „Ochrona przyrody”. 16.15 Audycja Powstających Domów Towarowych. 16.20 (I) Fragment książki A. Fiedlera: „Zwieszę z lasu dziewięcioletni”. 16.35 (I) Muzyka rozrywkowa. 16.50 (I) „Budujemy szkołę w Zytinowie”. 17.00 (I) Dziennik popołudniowy. 17.15 Koncert czasy. 18.00 „Głos moją kopalnią”. 18.15 W. A. Mozart. 18.45 Prace fraza w wykonaniu Władysława Szpilmana. 19.00 (I) Dziennik popołudniowy. 19.15 Audycja dla wojska. 19.40 F. Rybicki — „Gdy wojna weselną” (fragment). 20.00 „Wschodnica Radiowa”. 20.20 Melodie operkowe. 21.00 Dziennik wieczorny. 21.40 „Daleko od Moskwy”. 22.00 „Na dobranoc”. 22.45 (I) „7 dni sportu łódzkiego”. 22.58 (I) Omówienie programu lokalnego na jutro. 23.00 Ostatnie wiadomości. 23.10 (I) Raportaż z międzynarodowego wyścigu kolarskiego dookoła Polski 23.50 Utwory fortepianowe. 23.50 Program 23.10 (I) Raportaż z międzynarodowego na jutro. 24.00 Zakończenie audycji i Hymn.

12.04 Wiadomości południowa oraz przegląd prasy stołecznej. 12.20 Audycja dla wsi. 12.50 Muzyka. 13.00 Transmisja ze stadionu W. P. — start do Międzynarodowego Wyścigu Kolarskiego Dookoła Polski. 13.20 Skrzynka PCK. 13.30 Muzyka obiadowa. 14.00 Felieton. 14.15 Koncert muzyki francuskiej. 14.50 (I) Komunikaty. 14.55 (I) Orkiestra kameralna i symfoniczna. 15.15 (I) Aktualności łódzkie. 15.25-Program specjalny. 15.30 „Czary Pana Kleo”. 15.45 Muzyka ludowa. 16.05 „Ochrona przyrody”. 16.15 Audycja Powstających Domów Towarowych. 16.20 (I) Fragment książki A. Fiedlera: „Zwieszę z lasu dziewięcioletni”. 16.35 (I) Muzyka rozrywkowa. 16.50 (I) „Budujemy szkołę w Zytinowie”. 17.00 (I) Dziennik popołudniowy. 17.15 Koncert czasy. 18.00 „Głos moją kopalnią”. 18.15 W. A. Mozart. 18.45 Prace fraza w wykonaniu Władysława Szpilmana. 19.00 (I) Dziennik popołudniowy. 19.15 Audycja dla wojska. 19.40 F. Rybicki — „Gdy wojna weselną” (fragment). 20.00 „Wschodnica Radiowa”. 20.20 Melodie operkowe. 21.00 Dziennik wieczorny. 21.40 „Daleko od Moskwy”. 22.00 „Na dobranoc”. 22.45 (I) „7 dni sportu łódzkiego”. 22.58 (I) Omówienie programu lokalnego na jutro. 23.00 Ostatnie wiadomości. 23.10 (I) Raportaż z międzynarodowego wyścigu kolarskiego dookoła Polski 23.50 Utwory fortepianowe. 23.50 Program 23.10 (I) Raportaż z międzynarodowego na jutro. 24.00 Zakończenie audycji i Hymn.

12.04 Wiadomości południowa oraz przegląd prasy stołecznej. 12.20 Audycja dla wsi. 12.50 Muzyka. 13.00 Transmisja ze stadionu W. P. — start do Międzynarodowego Wyścigu Kolarskiego Dookoła Polski. 13.20 Skrzynka PCK. 13.30 Muzyka obiadowa. 14.00 Felieton. 14.15 Koncert muzyki francuskiej. 14.50 (I) Komunikaty. 14.55 (I) Orkiestra kameralna i symfoniczna. 15.15 (I) Aktualności łódzkie. 15.25-Program specjalny. 15.30 „Czary Pana Kleo”. 15.45 Muzyka ludowa. 16.05 „Ochrona przyrody”. 16.15 Audycja Powstających Domów Towarowych. 16.20 (I) Fragment książki A. Fiedlera: „Zwieszę z lasu dziewięcioletni”. 16.35 (I) Muzyka rozrywkowa. 16.50 (I) „Budujemy szkołę w Zytinowie”. 17.00 (I) Dziennik popołudniowy. 17.15 Koncert czasy. 18.00 „Głos moją kopalnią”. 18.15 W. A. Mozart. 18.45 Prace fraza w wykonaniu Władysława Szpilmana. 19.00 (I) Dziennik popołudniowy. 19.15 Audycja dla wojska. 19.40 F. Rybicki — „Gdy wojna weselną” (fragment). 20.00 „Wschodnica Radiowa”. 20.20 Melodie operkowe. 21.00 Dziennik wieczorny. 21.40 „Daleko od Moskwy”. 22.00 „Na dobranoc”. 22.45 (I) „7 dni sportu łódzkiego”. 22.58 (I) Omówienie programu lokalnego na jutro. 23.00 Ostatnie wiadomości. 23.10 (I) Raportaż z międzynarodowego wyścigu kolarskiego dookoła Polski 23.50 Utwory fortepianowe. 23.50 Program 23.10 (I) Raportaż z międzynarodowego na jutro. 24.00 Zakończenie audycji i Hymn.

12.04 Wiadomości południowa oraz przegląd prasy stołecznej. 12.20 Audycja dla wsi. 12.50 Muzyka. 13.00 Transmisja ze stadionu W. P. — start do Międzynarodowego Wyścigu Kolarskiego Dookoła Polski. 13.20 Skrzynka PCK. 13.30 Muzyka obiadowa. 14.00 Felieton. 14.15 Koncert muzyki francuskiej. 14.50 (I) Komunikaty. 14.55 (I) Orkiestra kameralna i symfoniczna. 15.15 (I) Aktualności łódzkie. 15.25-Program specjalny. 15.30 „Czary Pana Kleo”. 15.45 Muzyka ludowa. 16.05 „Ochrona przyrody”. 16.15 Audycja Powstających Domów Towarowych. 16.20 (I) Fragment książki A. Fiedlera: „Zwieszę z lasu dziewięcioletni”. 16.35 (I) Muzyka rozrywkowa. 16.50 (I) „Budujemy szkołę w Zytinowie”. 17.00 (I) Dziennik popołudniowy. 17.15 Koncert czasy. 18.00 „Głos moją kopalnią”. 18.15 W. A. Mozart. 18.45 Prace fraza w wykonaniu Władysława Szpilmana. 19.00 (I) Dziennik popołudniowy. 19.15 Audycja dla wojska. 19.40 F. Rybicki — „Gdy wojna weselną” (fragment). 20.00 „Wschodnica Radiowa”. 20.20 Melodie operkowe. 21.00 Dziennik wieczorny. 21.40 „Daleko od Moskwy”. 22.00 „Na dobranoc”. 22.45 (I) „7 dni sportu łódzkiego”. 22.58 (I) Omówienie programu lokalnego na jutro. 23.00 Ostatnie wiadomości. 23.10 (I) Raportaż z międzynarodowego wyścigu kolarskiego dookoła Polski 23.50 Utwory fortepianowe. 23.50 Program 23.10 (I) Raportaż z międzynarodowego na jutro. 24.00 Zakończenie audycji i Hymn.

12.04 Wiadomości południowa oraz przegląd prasy stołecznej. 12.20 Audycja dla wsi. 12.50 Muzyka. 13.00 Transmisja ze stadionu W. P. — start do Międzynarodowego Wyścigu Kolarskiego Dookoła Polski. 13.20 Skrzynka PCK. 13.30 Muzyka obiadowa. 14.00 Felieton. 14.15 Koncert muzyki francuskiej. 14.50 (I) Komunikaty. 14.55 (I) Orkiestra kameralna i symfoniczna. 15.15 (I) Aktualności łódzkie. 15.25-Program specjalny. 15.30 „Czary Pana Kleo”. 15.45 Muzyka ludowa. 16.05 „Ochrona przyrody”. 16.15 Audycja Powstających Domów Towarowych. 16.20 (I) Fragment książki A. Fiedlera: „Zwieszę z lasu dziewięcioletni”. 16.35 (I) Muzyka rozrywkowa. 16.50 (I) „Budujemy szkołę w Zytinowie”. 17.00 (I) Dziennik popołudniowy. 17.15 Koncert czasy. 18.00 „Głos moją kopalnią”. 18.15 W. A. Mozart. 18.45 Prace fraza w wykonaniu Władysława Szpilmana. 19.00 (I) Dziennik popołudniowy. 19.15 Audycja dla wojska. 19.40 F. Rybicki — „Gdy wojna weselną” (fragment). 20.00 „Wschodnica Radiowa”. 20.20 Melodie operkowe. 21.00 Dziennik wieczorny. 21.40 „Daleko od Moskwy”. 22.00 „Na dobranoc”. 22.45 (I) „7 dni sportu łódzkiego”. 22.58 (I) Omówienie programu lokalnego na jutro. 23.00 Ostatnie wiadomości. 23.10 (I) Raportaż z międzynarodowego wyścigu kolarskiego dookoła Polski 23.50 Utwory fortepianowe. 23.50 Program 23.10 (I) Raportaż z międzynarodowego na jutro. 24.00 Zakończenie audycji i Hymn.

12.04 Wiadomości południowa oraz przegląd prasy stołecznej. 12.20 Audycja dla wsi. 12.50 Muzyka. 13.00 Transmisja ze stadionu W. P. — start do Międzynarodowego Wyścigu Kolarskiego Dookoła Polski. 13.20 Skrzynka PCK. 13.30 Muzyka obiadowa. 14.00 Felieton. 14.15 Koncert muzyki francuskiej. 14.50 (I) Komunikaty. 14.55 (I) Orkiestra kameralna i symfoniczna. 15.15 (I) Aktualności łódzkie. 15.25-Program specjalny. 15.30 „Czary Pana Kleo”. 15.45 Muzyka ludowa. 16.05 „Ochrona przyrody”. 16.15 Audycja Powstających Domów Towarowych. 16.20 (I) Fragment książki A. Fiedlera: „Zwieszę z lasu dziewięcioletni”. 16.35 (I) Muzyka rozrywkowa. 16.50 (I) „Budujemy szkołę w Zytinowie”. 17.00 (I) Dziennik popołudniowy. 17.15 Koncert czasy. 18.00 „Głos moją kopalnią”. 18.15 W. A. Mozart. 18.45 Prace fraza w wykonaniu Władysława Szpilmana. 19.00 (I) Dziennik popołudniowy. 19.15 Audycja dla wojska. 19.40 F. Rybicki — „Gdy wojna weselną” (fragment). 20.00 „Wschodnica Radiowa”. 20.20 Melodie operkowe. 21.00 Dziennik wieczorny. 21.40 „Daleko od Moskwy”. 22.00 „Na dobranoc”. 22.45 (I) „7 dni sportu łódzkiego”. 22.58 (I) Omówienie programu lokalnego na jutro. 23.00 Ostatnie wiadomości. 23.10 (I) Raportaż z międzynarodowego wyścigu kolarskiego dookoła Polski 23.50 Utwory fortepianowe. 23.50 Program 23.10 (I) Raportaż z międzynarodowego na jutro. 24.00 Zakończenie audycji i Hymn.

12.04 Wiadomości południowa oraz przegląd prasy stołecznej. 12.20 Audycja dla wsi. 12.50 Muzyka. 13.00 Transmisja ze stadionu W. P. — start do Międzynarodowego Wyścigu Kolarskiego Dookoła Polski. 13.20 Skrzynka PCK. 13.30 Muzyka obiadowa. 14.00 Felieton. 14.15 Koncert muzyki francuskiej. 14.50 (I) Komunikaty. 14.55 (I) Orkiestra kameralna i symfoniczna. 15.15 (I) Aktualności łódzkie. 15.25-Program specjalny. 15.30 „Czary Pana Kleo”. 15.45 Muzyka ludowa. 16.05 „Ochrona przyrody”. 16.15 Audycja Powstających Domów Towarowych. 16.20 (I) Fragment książki A. Fiedlera: „Zwieszę z lasu dziewięcioletni”. 16.35 (I) Muzyka rozrywkowa. 16.50 (I) „Budujemy szkołę w Zytinowie”. 17.00 (I) Dziennik popołudniowy. 17.15 Koncert czasy. 18.00 „Głos moją kopalnią”. 18.15 W. A. Mozart. 18.45 Prace fraza w wykonaniu Władysława Szpilmana. 19.00 (I) Dziennik popołudniowy. 19.15 Audycja dla wojska. 19.40 F. Rybicki — „Gdy wojna weselną” (fragment). 20.00 „Wschodnica Radiowa”. 20.20 Melodie operkowe. 21.00 Dziennik wieczorny. 21.40 „Daleko od Moskwy”. 22.00 „Na dobranoc”. 22.45 (I) „7 dni sportu łódzkiego”. 22.58 (I) Omówienie programu lokalnego na jutro. 23.00 Ostatnie wiadomości. 23.10 (I) Raportaż z